

2016

Gestione n. 32

Valore della produzione

L'importo è di 27,263 mln

Il dato riguarda principalmente le aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti indicato dell'allegato analitico per un importo di 27,263 mln così composto:

- 7,533 mln, per contributo ordinario finanziato con contributo dello 0,36 per cento di cui lo 0,24% a carico del datore di lavoro e lo 0,12% a carico dei lavoratori, calcolato sulla retribuzione imponibile ai fini previdenziali di tutti i lavoratori dipendenti con contratto a tempo indeterminato, compresi i dirigenti;
- 12,391 mln, per contributo straordinario a carico dei datori di lavoro per l'erogazione dell'assegno straordinario a sostegno del reddito, comprensivo dei costi di gestione di cui all'art. 5 comma 1 lettera b) del decreto interministeriale n. 82761 del 20/06/2014;
- 7,339 mln, per contributo per la copertura assicurativa correlata dei periodi di erogazione dell'assegno straordinario a sostegno del reddito di cui sopra, e finanziata dal datore di lavoro richiedente l'intervento.

Costo della produzione per complessivi 32,874 mln

Le spese per prestazioni sono determinate in 24,663 mln, con un aumento di 8,407 mln rispetto al consuntivo 2015, concernono:

- per 18,015 mln, l'onere per gli assegni straordinari a sostegno del reddito erogato nell'anno, integralmente finanziato dal contributo straordinario a carico dei datori di lavoro;
- per 264 mgl, l'onere sostenuto per gli assegni ordinari a sostegno del reddito corrisposti per riduzioni e/o sospensioni dell'orario di lavoro, determinati per effetto dell'art. 5, comma 1, lettera a) punti 2 e 3, del D.l.n. 82761/2014;
- per 6,384 mln, l'onere relativo al finanziamento dei programmi formativi di riconversione o riqualificazione professionale.

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali - Figurano per complessivi 93 mgl di cui:

- 78 mgl, per recuperi e reintroiti di prestazioni indebitamente percepite, effettuati nel corso dell'anno;
- 15 mgl, per trattenute di importo pari ai contributi previsti dall'art.26, della legge n. 41/1986, effettuata ai sensi dell'art.10, comma 2, del D.l. 82761/2014.

Gestione n. 32

2016

Accantonamento ai fondi

Quote di accantonamento nell'esercizio

Assegnazione al Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per anticipazione alle gestioni deficitarie, quantificata in 118 mgl, corrisponde alla remunerazione delle disponibilità della gestione utilizzate dall'Inps nelle forme di impiego previste dal Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'Inps. Le suddette disponibilità sono state, infatti, anticipate alle gestioni deficitarie, remunerate al saggio dell'interesse legale ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del citato regolamento (tale saggio, come stabilito dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 dicembre 2015, è pari allo 0,2% a decorrere dal 1° gennaio 2016) e integralmente assegnate al Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per anticipazione alle gestioni deficitarie.

Gli oneri diversi di gestione ammontano a complessivi 8,186 mln e comprendono:

- Trasferimenti:
  - allo Stato per il finanziamento degli Istituti di Patronato e di assistenza sociale per 13 mgl;
  - ad altre gestioni dell'INPS per 7,602 mln per contribuzione correlata al FPLD.
- Spese di amministrazione determinate per l'importo di 471 mgl derivano dalla ripartizione delle spese di amministrazione dell'Istituto e dalla attribuzione alle Gestioni amministrate in base ai criteri previsti dall'art.57 del regolamento di contabilità dell'INPS delle spese e si riferiscono:
  - per 403 mgl all'erogazione delle prestazioni ordinarie;
  - per 68 mgl ai costi relativi all'erogazione dell'assegno straordinario posti a carico delle aziende e compresi nel contributo straordinario.

Nella tabella che segue sono riportati i costi di gestione relativi all'erogazione degli assegni straordinari a sostegno del reddito al 31/12/2016 :

	N. ASSEGNI	COSTO UNITARIO DELLE PRESTAZIONI	COSTO COMPLESSIVO
GESTITE	250	86,58	21.645,00
NUOVE LIQUIDATE (prima liquidazione)	178	261,75	46.591,50
TOTALE	428		68.236,50

- Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione per un importo pari a 100 mgl.

2016

Gestione n. 32

Nel prospetto che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione imputate alla gestione rispettivamente per gli anni 2016 e 2015.

Aggregati	2016	2015
	<i>(in migliaia)</i>	
Spese per il personale (dirette e indirette)	374	331
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):		
- amministrazione poste e banche	1	2
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	15	13
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili	31	31
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	36	35
Altre spese	33	42
<b>Totale</b>	<b>490</b>	<b>454</b>
meno recuperi	15	23
meno residui insussistenti	4	4
<b>Totale netto</b>	<b>471</b>	<b>427</b>

Gestione n. 32

2016

**Proventi e oneri finanziari**

Determinati in 122 mgl rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'Inps nelle forme di impiego stabilite dal Regolamento di contabilità dell'Istituto.

Nel prospetto che segue sono indicati il capitale medio disponibile, suddiviso per tipo di impiego e i redditi conseguiti con i relativi saggi di remunerazione.

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	260.578	86	0,03
- prestiti e mutui	299.605	3.691	1,23
• anticipazioni alle gestioni deficitarie	58.981.479	117.963	0,20
<b>Totale</b>	<b>54.541.661</b>	<b>121.740</b>	<b>0,20</b>

La misura della remunerazione, che le gestioni finanziariamente passive debbono corrispondere a quelle attive, è pari al tasso di interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS". Tale saggio, come stabilito dal Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze dell'11 dicembre 2015, è pari allo 0,2% a decorrere dal 1° gennaio 2016.

**Risultato d'esercizio**

Il movimento economico dell'anno evidenzia il valore della produzione per 27,263 mln ed il costo della produzione per 32,874 mln con una differenza di 5,612 mln, dalla quale, aggiungendo il saldo dei proventi e oneri finanziari, deriva un disavanzo d'esercizio di 5,512 mln.

2016

Gestione n. 32

Nel prospetto che segue sono evidenziate le componenti patrimoniali relative all'anno 2016 e 2015.

SITUAZIONE PATRIMONIALE			
	Al 31/12/2016	Al 31/12/2015	Variazioni
migliaia di euro			
<b>ATTIVITA'</b>			
Immobilizzazioni Materiali	8	8	0
Immobilizzazioni Finanziarie	293	305	-12
Residui attivi	91	68	23
Disponibilità	55.683	62.007	-6.324
Ratei attivi	941	0	941
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>57.016</b>	<b>62.388</b>	<b>-5.372</b>
<b>PASSIVITA'</b>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>56.413</b>	<b>61.925</b>	<b>-5.512</b>
Fondi per rischi e oneri	414	296	118
Debiti	189	167	22
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>57.016</b>	<b>62.388</b>	<b>-5.372</b>

Circa le voci dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue.

#### Immobilizzazioni materiali

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 8 mgli rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi dell'art. 68 del citato Regolamento di contabilità.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - L'importo di 293 mgli riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nel regolamento di contabilità.

#### Residui attivi

Previsti per 91 mgli, riguardano prevalentemente i crediti contributivi nei confronti dei datori di lavoro e/o degli iscritti.

#### Disponibilità

Credito in conto corrente con l'INPS – Risulta pari a 55,683 mln, con un decremento di 6,324 mln.

#### Ratei e risconti attivi

Ratei Attivi - Iscritti per 941 mln attengono a contributi di pertinenza dell'esercizio, con scadenza nel mese di gennaio dell'anno successivo.

Avanzo patrimoniale – Alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 56,413 mln con una diminuzione rispetto all'inizio dell'anno di 5,512 mln.

#### Fondo rischi e oneri – Altri rischi e oneri futuri.

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la gestione per la produzione dei servizi, per anticipazioni alle gestioni deficitarie, relative ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli da 26 a 40, del decreto legislativo n. 148/2015, per un ammontare pari a 414 mgli.

Al riguardo, i Ministeri vigilanti, hanno invitato l'Inps a non utilizzare gli interessi attivi riconosciuti nei rapporti finanziari tra fondi e gestioni amministrati dall'INPS con riferimento ai Fondi di solidarietà di cui al decreto legislativo n. 148/2015, non configurandosi detti interessi come effettive coperture finanziarie acquisite all'esterno.

Si è provveduto, pertanto, ad effettuare gli opportuni adeguamenti contabili mediante l'istituzione di un apposito Fondo indisponibile dove sono stati accantonati integralmente gli interessi attivi riconosciuti alla gestione per effetto delle anticipazioni alle gestioni deficitarie.

2016

Gestione n. 32

Debiti

Residui passivi – Figurano per l'importo complessivo pari a 189 mgl.

IL DIRETTORE CENTRALE  
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA  
E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

Gestione n. 32

2016

## BILANCIO CONSUNTIVO

## FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITÀ, DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO

## SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	7.660,61	7.918,24	-257,63
	<b>TOTALE</b>	<b>7.660,61</b>	<b>7.918,24</b>	<b>-257,63</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	292.898,03	305.478,73	-12.580,70
	<b>TOTALE</b>	<b>292.898,03</b>	<b>305.478,73</b>	<b>-12.580,70</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>300.558,64</b>	<b>313.396,97</b>	<b>-12.838,33</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	68.236,50	44.982,96	23.253,54
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	23.163,33	22.720,91	442,42
	<b>TOTALE</b>	<b>91.399,83</b>	<b>67.703,87</b>	<b>23.695,96</b>
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	55.682.795,26	62.007.114,72	-6.324.319,46
	<b>TOTALE</b>	<b>55.682.795,26</b>	<b>62.007.114,72</b>	<b>-6.324.319,46</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>55.774.195,09</b>	<b>62.074.818,59</b>	<b>-6.300.623,50</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	941.589,00	0,00	941.589,00
	<b>TOTALE</b>	<b>941.589,00</b>	<b>0,00</b>	<b>941.589,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>941.589,00</b>	<b>0,00</b>	<b>941.589,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>57.016.342,73</b>	<b>62.388.215,56</b>	<b>-5.371.872,83</b>

2016

Gestione n. 32

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	61.925.170,96	56.346.020,35	5.579.150,61
	<b>TOTALE</b>	<b>61.925.170,96</b>	<b>56.346.020,35</b>	<b>5.579.150,61</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	0,00	5.579.150,61	-5.579.150,61
	Disavanzo economico d'esercizio	-5.511.641,55	0,00	-5.511.641,55
	<b>TOTALE</b>	<b>-5.511.641,55</b>	<b>5.579.150,61</b>	<b>-11.090.792,16</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>56.413.529,41</b>	<b>61.925.170,96</b>	<b>-5.511.641,55</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per la produzione dei servizi, per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarietà' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto Legislativo n. 148/2015	413.497,00	295.534,00	117.963,00
	<b>TOTALE</b>	<b>413.497,00</b>	<b>295.534,00</b>	<b>117.963,00</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>413.497,00</b>	<b>295.534,00</b>	<b>117.963,00</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	176.199,99	145.100,77	31.099,22
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	13.116,33	22.409,83	-9.293,50
	<b>TOTALE</b>	<b>189.316,32</b>	<b>167.510,60</b>	<b>21.805,72</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>189.316,32</b>	<b>167.510,60</b>	<b>21.805,72</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>57.016.342,73</b>	<b>62.388.215,56</b>	<b>-5.371.872,83</b>

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

Gestione n. 32

2016

## FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITÀ, DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	26.321.895,40	26.446.464,04	-124.568,64
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	0,00	17.912,64	-17.912,64
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	941.589,00	0,00	941.589,00
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>27.263.484,40</b>	<b>26.464.376,68</b>	<b>799.107,72</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>27.263.484,40</b>	<b>26.464.376,68</b>	<b>799.107,72</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	92.762,55	81.240,99	11.521,56
	Spese per prestazioni	-24.662.880,73	-16.255.774,31	-8.407.106,42
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-24.570.118,18</b>	<b>-16.174.533,32</b>	<b>-8.395.584,86</b>
B. 13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO			
	Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per la copertura di oneri futuri	-117.963,00	-295.534,00	177.571,00
	<b>TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI</b>	<b>-117.963,00</b>	<b>-295.534,00</b>	<b>177.571,00</b>
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-100.108,71	-88.260,56	-11.848,15
	Spese di amministrazione	-471.174,16	-427.297,65	-43.876,51
	Trasferimenti passivi	-13.116,33	-22.409,83	9.293,50
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-7.602.027,65	-4.143.710,17	-3.458.317,48
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-8.186.426,85</b>	<b>-4.681.678,21</b>	<b>-3.504.748,64</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-32.874.508,03</b>	<b>-21.151.745,53</b>	<b>-11.722.762,50</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-5.611.023,63</b>	<b>5.312.631,15</b>	<b>-10.923.654,78</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			

2016

Gestione n. 32

	Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	117.963,00	295.534,00	-177.571,00
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	86,00	578,00	-492,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	3.691,00	4.911,00	-1.220,00
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>121.740,00</b>	<b>301.023,00</b>	<b>-179.283,00</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>121.740,00</b>	<b>301.023,00</b>	<b>-179.283,00</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
E. 23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui attivi	0,00	-15.921,27	15.921,27
	<b>TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>	<b>0,00</b>	<b>-15.921,27</b>	<b>15.921,27</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0,00</b>	<b>-15.921,27</b>	<b>15.921,27</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>-5.489.283,63</b>	<b>5.597.732,88</b>	<b>-11.087.016,51</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-22.357,92	-18.582,27	-3.775,65
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-22.357,92</b>	<b>-18.582,27</b>	<b>-3.775,65</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-22.357,92</b>	<b>-18.582,27</b>	<b>-3.775,65</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>-5.511.641,55</b>	<b>5.579.150,61</b>	<b>-11.090.792,16</b>

Gestione n. 32

2016

## ALLEGATI

Allegato 1

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016						CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	ACCERTATE NEL 2016	Risconto al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	Risconto al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA COPERTURA DEGLI ASSEGNI STRAORDINARI	12.391.581,30	0,00	0,00	0,00	0,00	12.391.581,30	11.041.528,99	1.350.052,31
CONTRIBUTI STRAORDINARI: PER LA COPERTURA CORRELATA DEI PERIODI DI EROGAZIONE DELL'ASSEGNO STRAORDINARIO ( DA TRASFERIRE A FPLD)	7.339.192,64	0,00	0,00	0,00	0,00	7.339.192,64	4.143.710,17	3.195.482,47
CONTRIBUTO ORDINARIO	6.591.121,46	0,00	0,00	941.589,00	0,00	7.532.710,46	11.261.224,88	-3.728.514,42
CONTRIBUTO ADDIZIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>26.321.895,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>941.589,00</b>	<b>0,00</b>	<b>27.263.484,40</b>	<b>26.446.464,04</b>	<b>817.020,36</b>

2016

Gestione n. 32

Allegato 2

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016				CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2016	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
ASSEGNO STRAORDINARIO	18.014.945,02	0,00	0,00	18.014.945,02	13.036.268,93	4.978.676,09
INTERVENTI FORMATIVI	6.384.367,33	0,00	0,00	6.384.367,33	3.219.505,38	3.164.861,95
ASSEGNO ORDINARIO	263.568,38	0,00	0,00	263.568,38	0,00	263.568,38
<b>TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>24.662.880,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.662.880,73</b>	<b>16.255.774,31</b>	<b>8.407.106,42</b>
<b>TOTALE A CARICO PT E GIAS (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)</b>	<b>24.662.880,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.662.880,73</b>	<b>16.255.774,31</b>	<b>8.407.106,42</b>



Rendiconto 2016

33. FONDO PER IL CONCORSO AGLI ONERI PER LA COPERTURA ASSICURATIVA PREVIDENZIALE DEI PERIODI NON COPERTI DA CONTRIBUZIONE DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 564/1996 E DEI LAVORATORI ISCRITTI ALLA GESTIONE DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 335/1995



## RENDICONTO 2016

# 33. FONDO PER IL CONCORSO AGLI ONERI PER LA COPERTURA ASSICURATIVA PREVIDENZIALE DEI PERIODI NON COPERTI DA CONTRIBUZIONE DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 564/1996 E DEI LAVORATORI ISCRITTI ALLA GESTIONE DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 26, LEGGE N. 335/1995

### RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

### BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico

Gestione n. 33

2016

## RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il rendiconto per l'anno 2016 del Fondo per il concorso agli oneri contributivi per la copertura assicurativa previdenziale dei periodi non coperti da contribuzione, nel caso di lavori discontinui e negli altri casi previsti dal D. lgs n. 564/1996, nonché dei lavoratori iscritti alla Gestione dell'art. 2, comma 26, della legge n. 335/1995, predisposto in attuazione dell'art. 69, comma 9, della legge n.388/2000, presenta un avanzo economico di 14,543 mln e un avanzo patrimoniale finale di 334,495 mln.

Nell'anno 2016 il Fondo è stato alimentato, esclusivamente, con l'importo a carico del bilancio dello Stato, essendo terminato nel 2002 il contributo di solidarietà di cui all'art. 37, comma 1, della legge n.488/1999.

Nel rinviare all'allegato A della relazione del bilancio il commento concernente l'evoluzione normativa che ha caratterizzato la gestione nell'esercizio 2016, si riportano in forma aggregata, nella tabella che segue, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari, risultato d'esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2016, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2015.